
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1662 del 29/11/2021

Oggetto: "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" 

NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  PARMA".  (CUP  J96G19000160007)  CONCORSO  DI 

PROGETTAZIONE EX ART. 152 DEL DLGS 50/2016 A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI. PRESA 

D'ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE CONDIZIONATA. 

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

CONSIDERATO che l’ITIS Da Vinci di Parma ha ottenuto un finanziamento di € 600.000,00 per la
realizzazione del progetto denominato “BLU PARMA 1° stralcio”, per la riqualificazione dell’area
esterna del complesso scolastico ITIS – Bertolucci di via Toscana;

CHE, nel concedere il contributo all’ITIS Da Vinci, la Fondazione Cassa di Risparmio, ha stabilito 
che  la  progettazione  dell’intervento  avvenga  attraverso  un  “Concorso  di  Progettazione”  in 
collaborazione con l’Ordine degli Architetti che, allo scopo, metterà gratuitamente a disposizione la  
piattaforma dei concorsi nazionali”;

CHE con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 veniva approvata la convenzione tra ITIS Da 
Vinci e la Provincia di Parma per la delega a quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione 
del PROGETTO BLU PARMA - 1° STRALCIO, tra le quali in particolare la funzione di RUP;

CHE con Decreto Presidenziale n. 57 del 17/03/2020 si approvava Protocollo di Intesa tra 
la Provincia di Parma e l’Ordine degli Architetti , Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 

Determina n. 1662 del 29/11/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Provincia  di  Parma per  la  realizzazione di un concorso di  progettazione a due gradi  volto alla  
realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO";

DATO ATTO che l’ITIS Da Vinci, in quanto soggetto titolare della spesa:
- ha proceduto ad affidare incarico di coordinamento della procedura concorsuale all’arch. Cecilia 
Merighi, per un importo complessivo pari ad € 8.000,00;
- ha proceduto ad affidare incarico di supporto al RUP all’arch. Giulia D’Ambrosio, per un importo 
complessivo pari ad € 6.350,00;

PRESO ATTO CHE con determinazione n. 748 del 23/06/2021 , al fine di procedere all’indizione 
del concorso di progettazione in parola, si è proceduto:
1. all’approvazione dello schema di bando concorso,
2. alla definizione delle somme per i premi,
3.  alla  nomina della  commissione giudicatrice,  dando atto  che tutte  le  spese saranno sostenute 
dall’ITIS, come previsto dalla convenzione in essere;

RICORDATO CHE, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e come 
meglio specificato nel bando di concorso, la procedura concorsuale è stata svolta in due gradi e  
tramite  utilizzo  di  piattaforma  telematica  con  generazione  di  due  “chiavi  alfanumeriche”,  una 
pubblica e una crittata, in abbinamento a ciascun concorrente;

CHE solo al  termine dei lavori  della  commissione relativi  al  secondo grado, il  RUP, in  seduta  
pubblica,  ha  potuto  decrittare  i  documenti  amministrativi  e  procedere  alla  proclamazione della 
graduatoria provvisoria. 

CONSIDERATO CHE:
come si evince dal verbale di seduta riservata n. 1 in data 30/08/2021 allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale  (allegato A) risultavano pervenute, entro i termini e con le modalità 
previste da bando di concorso, n. 18 proposte progettuali;

come evidenziato nel verbale di seduta riservata n. 2 in data 14/09/2021 allegato al presente atto  
quale  parte integrante e  sostanziale  (allegato  B),  a  cui  si  rimanda,  a  seguito  del  lavoro  della 
Commissione, risultavano individuate n. 5 proposte ammissibili alla seconda fase del concorso di 
progettazione;

come risulta dal verbale n. 3 di seduta riservata in data 19/11/2021 allegato al presente atto quale  
parte integrante e sostanziale (allegato C), a cui si rimanda, a seguito del lavoro della Commissione,  
è stata definita la sotto riportata graduatoria provvisoria, trasmessa al RUP unitamente al verbale;

CHE in  data  23/11/2021,  come previsto  dal  bando di  concorso,  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  
convocata  tramite  videoconferenza,  presieduta  dal  RUP,  ing.  Paola  Cassinelli,  finalizzata 
all’abbinamento dei codici alfanumerici delle proposte progettuali ai concorrenti e alla verifica della 
documentazione amministrativa;

CHE,  come risulta  dal  verbale  di  tale  seduta  pubblica  n.  4,  tenutasi  il  24/11/2021,  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato D), sono risultati i seguenti abbinamenti:

1° Classificato:
Codice di primo grado: P3U4TJTP– Codice di secondo grado:0GZDML4C
Raggruppamento Temporaneo tra:
GIANNINI FRANCESCA (capogruppo), con studio in Parma, viale Vittoria 39 P.iva 02745040341 

Determina n. 1662 del 29/11/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DOMENICA FIORINI (mandante), con studio in Rimini, via Montescudo 247 P.iva 03960120404 
GHIDINI GIULIA (mandante), con studio in Parma, via Anna Frank 12 P.iva 02637570348 
MANFREDI MARIA CHIARA (mandante), con studio in Parma, via Spalato 3 P.iva 02913700346 

2° Classificato:
Codice di primo grado: BRTTBRTT– Codice di secondo grado: VITTVITT
Professionista singolo: 
RICCI GIAN NICOLA con studio in Torino, via Saluzzo 23 bis P. iva 11777370013

3° Classificato:
Codice di primo grado: MDFBCCJW – Codice di secondo grado: 19213002
Raggruppamento Temporaneo tra:
MARTINA  D’ALESSANDRO  (capogruppo),  con  studio  in  Forlì,  via  De  Amicis  2  P.iva 
03749050401
FEDERICA BONDI (mandante), con studio in Ravenna, via Del Sale 220A P.iva 02545630390

4° Classificato:
Codice di primo grado: P11G1331 – Codice di secondo grado: G12P02D8
Professionista singolo: 
PIER MARIA GIORDANI con studio in Parma, via Rastelli 47/a P.iva 02748940349

PRESO INFINE ATTO CHE in seduta riservata n. 5, tenutasi il giorno 26/11/2021, come risulta dal 
relativo  verbale,  allegato al  presente atto  quale  parte integrante e  sostanziale  (allegato  E),  si  è 
proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti;

PRECISATO CHE le comunicazioni ai partecipanti sono state effettuate mediante pubblicazione 
della graduatoria sulla piattaforma informatica individuata per lo svolgimento del concorso, nonché 
sul sito della Provincia di Parma nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla aggiudicazione condizionata dell’appalto;

ATTESO CHE, stante la  necessità  di  procedere alla  verifica dei requisiti,  con successivi  atti  si 
procederà all’aggiudicazione efficace del concorso ed alla successiva conferma d’impegno si spesa 
riferita ai classificati dal 1° al 4° posto;

ATTESO CHE il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona dell’ing. Paola 
Cassinelli, Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica dell’ente;

VISTI: 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento  Generale  per  la  protezione dei  dati  approvato con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 
-  il  Patto di integrità in  materia di  contratti  pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n.  
229/2015; 
- il D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

Determina n. 1662 del 29/11/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Di approvare i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo; 

Di  approvare  i  verbali  riferiti  al  Concorso di  progettazione ex  art.  152 del  Dlgs  50/2016,  tutti 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, denominati come di seguito riportato:
· Verbale 1 del 30/08/2021 - seduta riservata (Allegato A)
· Verbale 2 del 14/09/2021 - seduta riservata (Allegato B)
· Verbale 3 del 19/11/2021 - seduta riservata (Allegato C)
· Verbale 4 del 24/11/2021 seduta pubblica (Allegato D)
· Verbale 5 del 26/11/2021 seduta riservata (Allegato E)

di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in 
via definitiva non efficace, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti avente a 
capogruppo/mandataria  l’arch.  Giannini  Francesca  ed  individuato  come  più  sotto  riportato,  il 
servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento 
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CIG  ZB531E2296)  dell’intervento  denominato 
“Riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area denominata “Blu Parma” nel polo scolastico di 
Via Toscana – Parma” per l’importo contrattuale pari ad € 24.227,76 oltre ad oneri previdenziali a 
4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs.  
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli 
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento; 

Di dare atto che:
- le comunicazioni ai partecipanti sono state effettuate mediante pubblicazione della graduatoria 
sulla piattaforma informatica individuata per lo svolgimento del concorso, nonché sul sito della 
Provincia di Parma nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- si procederà all’aggiudicazione efficace solo dopo la verifica dei requisiti previsti per legge;

- dalla data del presente atto decorrono i termini di 60 gg di cui al punto 6.1 del bando di concorso, 
entro i quali dovrà essere consegnato il progetto di fattibilità tecnico economica;

- la suddetta spesa è finanziata interamente dall’ITIS Da Vinci di Parma, beneficiario del contributo 
assegnato dalla Fondazione Cassa di Risparmio;

- di trasmettere, per quanto detto sopra, il presente atto all’ITIS Da Vinci di Parma;

- con proprio successivo atto, a seguito della positiva verifica dei requisiti dei quattro partecipanti in  
graduatoria, si procederà ad autorizzare l’ITIS Da Vinci alla liquidazione dei premi;

- con proprio successivo atto, a seguito della verifica delle spese sostenute dai Commissari esterni,  
si procederà ad autorizzare l’ITIS Da Vinci alla liquidazione dei compensi degli stessi;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paola Cassinelli, Responsabile della U.O. 
Edilizia Scolastica dell’ente;

- di richiedere alla SUA di pubblicare l’esito del concorso in parola sul sito dell’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici.

Determina n. 1662 del 29/11/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1662 del 29/11/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


